
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE SETTORE “AGRICOLTURA” - ESCLUSIONE 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE PRODUTTORI AGRICOLI AVELLINO (ANPA)

IL SEGRETARIO GENERALE

 visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 2023 con il quale ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto ed è stato nominato il Commissario straordinario 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio, con la specifica avvertenza 
di dare avvio alle procedure per il rinnovo del consiglio camerale, entro e non oltre centoventi giorni dalla 
data di emanazione del decreto di nomina, pena la decadenza dall'incarico;

 vista la determinazione commissariale n. 44 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio, recante in allegato B (art. 13, 
comma 3) il prospetto per la ripartizione dei seggi in base ai dati pubblicati dal Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy con Decreto direttoriale sottoscritto in data 22.06.2023;

 vista la determinazione commissariale n.57 adottata in data 28 luglio 2023 relativa alla pubblicazione 
dell’Avviso di avvio della procedura per la designazione e nomina dei componenti del Consiglio di cui al 
D.M. 4.8.2011 n.156 - con contestuale comunicazione al Presidente della Giunta regionale della Campania 
- ed alla nomina del Segretario Generale, dott. Luca Perozzi, quale Responsabile del relativo procedimento;

 vista la determinazione commissariale n. 107 del 21 novembre 2023 con la quale lo scrivente, attuale 
Segretario Generale, è stato nominato Responsabile della procedura per la designazione e nomina dei 
componenti del Consiglio di cui al D.M. 4.8.2011 n.156 in sostituzione del dott. Luca Perozzi;

 vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche di cui, tra l’altro, al D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed al 
D.L.vo 25/11/2016 n.219 ;

 visto il Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 recante il “Regolamento sulla composizione dei consigli 
delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, 
così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

 visto il Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 156 recante il “Regolamento relativo alla designazione e 
nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in 
attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 
15 febbraio 2010, n. 23” ed, in particolare, l’art. 2 e l’art. 5 che si hanno qui per integralmente richiamati;

 visto il Disciplinare per l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive presentate ai fini del 
rinnovo del Consiglio camerale di cui al provvedimento n. 235 del 28 luglio 2023, confermato con 
successivo provvedimento n. 390 del 5 dicembre 2023 ed, in particolare, gli articoli 2 e 6;

 vista la domanda di partecipazione al procedimento di nomina del Consiglio della Camera di Commercio 
Irpinia Sannio presentata, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dall’ Associazione ANPA Avellino
per il settore Agricoltura (prot. n. 29705) in data 06/09/2023;

 visto l’art. 5, comma 1, del citato D.M. n. 156/2011 ai sensi del quale “Nel caso in cui i dati e i documenti 
trasmessi a norma degli articoli 2,3, e 4 non risultino regolari, il Responsabile del procedimento ne chiede 
la regolarizzazione al legale rappresentante dell’organizzazione o dell’associazione, il quale deve 
provvedere entro il termine perentorio di dieci giorni dalla richiesta”;

 richiamata la nota prot. n. 7296, inviata via PEC in data 9/02/2024, con la quale è stata richiesto
all’Associazione in oggetto di trasmettere, entro il termine perentorio di 10 giorni dal ricevimento della 
stessa, in conformità al DM n. 156/2011, quanto segue: evidenza documentata dell’attività svolta da 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000180 del 21/05/2024



codesta Associazione nella provincia di Avellino nel triennio 2020-2022 e Atto di nomina del Legale 
rappresentante successivo a quello dell’anno 2002;

 considerato che non è pervenuto dal legale rappresentante dell’Organizzazione in oggetto alcun riscontro 
alla suddetta richiesta del 9/02/2024, talchè l’Associazione ANPA Avellino – ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del D.M. 156/2011 - deve essere esclusa dal procedimento;

 ritenuto, pertanto, in qualità di Responsabile del procedimento di dover adottare il presente provvedimento,

DETERMINA

per le disposizioni e i motivi esposti in narrativa, che si hanno qui per integralmente richiamati, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 2, del D.M. 156/11, l’esclusione della Associazione Nazionale Produttori Agricoli -
Avellino dalla procedura di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio Irpinia Sannio - Settore 
“AGRICOLTURA”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, 
sede di Napoli, entro il termine di 60 giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla notifica.

Il presente provvedimento viene trasmesso all’Associazione in oggetto a mezzo pec

Il Segretario Generale   
Dott. Raffaele De Sio


		2024-05-21T14:18:36+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




